                                                                                                  
                                             Отчет
                     по реализации муниципальной программы 
  «Развитие культуры, туризма и молодежной политики Тутаевского
                  муниципального района» за 6 месяцев 2019 год

        Деятельность учреждений культуры, туризма и молодёжной политики является одной из важнейших составляющих культурной жизни района, которые выполняют образовательные, воспитательные, досуговые функции, способствует формированию нравственно - эстетических основ, и духовных потребностей граждан проживающих на территории Тутаевского муниципального района. Данные учреждения являются одной из основных форм информационного обеспечения населения.
      Программа «Развитие культуры, туризма и молодежной политики Тутаевского муниципального района» определяет приоритетные направления развития и разработки комплекса конкретных мероприятий на период 2018-2020 годов. определяет основные проблемы в сферах культуры, туризма, молодёжной политики и намечает пути их решения.  
     Выполнение системных программных мероприятий отраслевыми учреждениями позволяет достигать определённых успехов в приобщении к культуре, молодёжной политике и туризму самых разных социальных групп.
     Основным и стратегическим потенциалом развития Тутаевского муниципального района - является молодое поколение, в этом аспекте особую значимость приобретают вопросы патриотического воспитания молодых граждан. Недооценка патриотизма, как важнейшей составляющей общественного сознания, приводит к ослаблению социально-экономических, духовных и культурных основ развития общества.  В связи с этим, развитие позитивной инициативы в молодёжной среде и поддержка молодёжных программ, проектов, объединений, их социально полезной деятельности, является одним из приоритетных направлений молодёжной политики. Поддержка инициатив молодёжи – самое эффективное средство профилактики негативных явлений в обществе. Учёт интересов и потребностей различных групп молодых граждан осуществляется средствами работы МУСА  МЦ «Галактика».
Информация о финансировании подпрограммы «Молодежь» за 6 месяцев 2019 г. в тыс. руб.
	       РБ
	       ФБ
	        ОБ
	        БП
	      ВИ

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

	9910,0
	5305,8
	   -
	  -
	6883,1
	313,8
	  -
	  -
	     -
	   -
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Информация о финансировании подпрограммы «Патриотическое воспитание граждан РФ, проживающих на территории ТМР» за 6 месяцев 2019 г. в тыс. руб.
	       РБ
	       ФБ
	        ОБ
	        БП
	      ВИ

	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план

	314,0
	  265,4
	  -
	    -
	 115,6
	  115,6
	  300,0
	   123,2
	  99,5
	99,5



Информация о финансировании подпрограммы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотикам и их незаконному обороту» за 6 месяцев 2019 г. в тыс. руб.
	       РБ
	       ФБ
	        ОБ
	        БП
	      ВИ

	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план

	480,0
	  264,7
	  -
	    -
	    -
	   -
	   -
	   -
	    -
	   -



         Деятельность учреждений культуры, туризма и молодёжной политики является одной из важнейших составляющих культурной жизни района, которые выполняют образовательные, воспитательные, досуговые функции, способствует формированию нравственно - эстетических основ, и духовных потребностей граждан, проживающих на территории Тутаевского муниципального района. Данные учреждения являются одной из основных форм информационного обеспечения населения.
1. МУ «Районный Дворец культуры им. А.Г.Малова» (6 сельских структурных подразделений, 1 поселковое структурное подразделение, 1 городское структурное подразделение, головное учреждение Дворец культуры);
1. МУ «Районный центр культуры и досуга», (11 сельских структурных подразделений и головное учреждение Центр культуры и досуга).
1. МУК «Централизованная библиотечная система» ТМР (16 сельских, 1 поселковая, 5 городских);
1. МУ «Центр культуры и туризма «Романов-Борисоглебск» (кинотеатр «Экран», музейно-выставочный комплекс «Борисоглебская сторона», культурно-туристский комплекс «Романовское подворье», культурно-туристский комплекс «Волжские просторы», «Туристский информационный центр города Тутаева (Романово-Борисоглебска)»);
1. МОУ ДО «Детская школа искусств» (3 филиала);
1. МУ «Центр обслуживания учреждений культуры».


                                                                   - 3 –
Информация о финансировании подпрограммы «Сохранение и развитие культуры Тутаевского муниципального района» за 6 месяцев 2019 г. в тыс. руб.
	       РБ
	       ФБ
	        ОБ
	        БП
	      ВИ

	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план

	139977,0
	75625,2  
	  -
	    -
	28566,1
	14311,9
	1660,0
	 914,0
	    -
	   -



Итого по Программе «Развитие культуры, туризма и молодежной политики Тутаевского муниципального района» за 6 месяцев 2019 год
в тыс. руб.
	       РБ
	       ФБ
	        ОБ
	        БП
	      ВИ

	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план

	150681,0
	81461,1
54%  
	  -
	    -
	35564,8
	14741,3
41%
	1960,0
	1037,2
   53%
	 99,5
	  99,5
100%



                      Культурно-досуговая деятельность 
Создание условий для обеспечения населения услугами по организации досуга и услугами организаций культуры 
По итогам 6 месяцев 2019 года в районе действуют 308 клубных формирований, участниками которых являются 4859 человек.
В Тутаевском муниципальном районе работает 15 самодеятельных коллективов, имеющих звание «Народный/образцовый», из них театру «Левый берег» МУ «Районный Центр культуры и досуга» присвоено звание «Заслуженный коллектив народного творчества.

Организация библиотечного обслуживания населения 
В Тутаевском муниципальном районе  насчитывается 22 публичных (общедоступных) библиотеки.
Среднее число жителей на одну библиотеку -2570 человек. Процент охвата населения территории района библиотечным обслуживанием составляет 32,4%. 
          Размер совокупного книжного фонда публичных библиотек составил 224421 единиц хранения.

         Организация дополнительного образования в сфере культуры 
Художественным образованием охвачено 9% от числа детей до 18 лет. В детской школе искусств на текущий момент обучается 782 учащихся.  

                                                       - 4 -
 
В учреждении функционируют отделения: музыкальное, художественное, хореографическое и музыкальный театр. Учреждение реализует дополнительные общеобразовательные программы в области искусств предпрофессиональные и общеразвивающие. 
        Дополнительные общеразвивающие программы срок обучения 3 года:
       Фортепиано, синтезатор, народные инструменты, вокал, музыкальный театр, живопись, волшебный мир творчества, рисунок, компьютерная графика.
       Дополнительные предпрофессиональные программы:
      Фортепиано, струнные инструменты, народные инструменты, живопись, хореографическое творчество.

 Информация о ходе реализации муниципальной Программы

       Цель программы – сохранение уровня и качества предоставления муниципальных услуг в сфере культуры, туризма и молодежной политики.
        Программа предусматривает предоставление муниципальным учреждениям культуры, учреждению образования сферы культуры, туризма и молодежной политики Тутаевского муниципального района субсидий на выполнение муниципального задания и субсидий на иные цели, не включаемые в субсидию на финансовое обеспечение муниципального задания.
Исполнение назначений по финансированию мероприятий программы за 6 месяцев 2019 года составило: 
Программа «Развитие культуры, туризма и молодежной политики Тутаевского муниципального района» за 6 месяцев 2019 год
в тыс. руб.
	       РБ
	       ФБ
	        ОБ
	        БП
	      ВИ

	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план

	150681,0
	81461,1
54%  
	  -
	    -
	35564,8
	14741,3
41%
	1960,0
	1037,2
   53%
	 99,5
	  99,5
100%
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